
NUMERO*!' DoS MIÉ DOSCIENTOS “CINCUENTA "Y TRES (2.263) 

AUMENTO "DEL CAPITAL SOCIAL Y “REFORMA DEL ESTATUTO (SOCIAL DE LA 

COMPAÑIA INMOBILIARIA MODARPEAL S:A“'"INMODARPEALSA.-=!:QUE OTORGA 

EL SENOR "JOSE “RICARDO HERRERA FALCONES EN ¡SU CALIDAD. DE GERENTE 

GENERAL Y [REPRESENTANTE LEGAL “DR'”"LÁ'CCOMPAÑÍA ? INMOBILIARIA 

MODARPEAL S/A.! INMODARPEALSA ' + 0 ch aeiaviol nto 

07 10 I“ACHANTTA DE S/:' 8%000.000,00-9Y:0 lim as 

En 1á Ciudad de Mábta; cabecera dél Caritón del“ mismo nombre, 

provincia 'de Manabi República" "UsdiEcuadóf;"hóy día Jueves 

cuátro de'diciémbre “de mil "novecleñntós inovéntá y istete; ante ini 

Abogada” "Marta' Lina "Cedeñd Rivab' Notária Pública! Primerá del 

Cántón.' domparecen por una parte ¡$1 feñór “JOSE RICARDO HERRERA 

FALCONES” “Ejecutivo; mayor de” edad; 'deuátboL1ahol ISA! domicilio 

én “dite “puerto, l legálménte'' cápdécitádo pare Sdóntrátar “y 

bblWiárse: “E quiéh "de" 'conocerlé berBóntlmente"? y” de haberme 

prébtenitado”"eu respectiva cédula de” tiuvasammiándopb £8.- “Bien 

Vhetruidó ón el 'óbieto y resulthadb ' de ' dsetá ebcrítura' de 

“AUMENTO DEL CAPITAL “SOCIAL'Y REFORMA DEL' 'ESTATUTO”SOCIAL”", a 

tuvdi otorgamiento procbde én calidad”: de Gerente General y 

repveberitánte legal' de la' Compañía INMOBILIARIA MODARPEÁL!S.A. 

TNMODARPEALSA. ' sutorizado por la Junta General de 'Accioníbtas. 

cuyos documentos se agregan al protocólo cómo hábilitante; con 

amplia libertad y conocimiento' para que eta 'elevada escritur, 

pública me vresentan la mihuta' cuyo 'téxto es el'siíguiente: 

SESOR NOTARIO: En el Protocolo de Escrituras ' Públicas a eu 

cargo sírvase incorporar una en la ' que-tonste El Aumento del 

Capital Social v Reforma de Estatuto Social de la: Compañia 

INMOBILIARIA MODARPEAL S.A. INMODARPEALSA'de- conformidad con    



las siguientes cláusulas. ¡¡¡PRIMERA3- ., INTERVINIENTES. -— 

Intervienen en.la: celebración dela presente aecrityra el, señor 

José 'Rigardo HerreraFalcones. en su calidad, de ¡Gerente General 

y representante «,legal:ide la Compañía. INMOBILIARIA, MODARPEAL, 

S/A% | INMODARPEALSA jautorizado: para: ¡la celebración, de 9sete acto 

por la Junta Universal de Accionistas. celebrada, el día | reg. de, 

diciembre de mil  novecdentos ¿.noventa: V.184PtAayptel como se 

acredita con los y¡documentos: habilitantes que; se¡agregan. al 

presente ¿inetrumento.r. SEGUNDA:. ANTECEDENTES. -... Ppr eecritura 

publica otorgada enla «ciudad. de Manta,.el:veinticingo de Junio 

de' mil novecientos, noventa. ¡ante el Notario Público, Segundo del 

Cantón : Manta. * señor -José ¡Vicente Alava,., 88--Gonstituyó. la 

compañía, INMOBILIARIA: MODARPEAL S.A... INMODARPEALSA. Ja misma que 

fue--inscrita en el -Registro. Mercantil..del .qantón Manta el 

primero de.octubre. de, mil. novecientos noventa,. con un capital 

social de dos:¡millenes.00/100 sueres el.mismo..que,. se encuentra 

suscrito,. ya ¡pagado.: totalmente. La.; Junta, Universal... de 

Accionistas": qedabrada en. la: ciudad de Menta, ¡el tres, de 

diciombreo de. m4] novecientos noventa. y sletg.., depidió,. y 

resolvióz1por;: nnanimidad' de -votos .lo, ¡siguiente: UNO) ¡Aumentar 

el. Capital focial. de, la compañía de, dos millones 00/10P,.eucres, 

gue : tenía; ¿inicialmente.. a diez millones .00/100.,, pgucres, 

capital éste con el cual la, compañía INMOBILIARIA, MODARPEAL 

S.Ayx INMODARPEALSA va-a operar. .en el futuro., .para lo cual.se 

emiten ocho míl nuevas acciones ordinarias y nominativae de,mil 

00/100 sucres cada una. las mismas que son emitidas y suscritas 

por los accionistas en la proporción que tienen suscritas las 

acciones emitidas inicialmentez y DOS) -. Reformar el Artículo 

Pág. $2



cinco"del"*'capítulo'* Ségundo” de'"el Estatuto vde ola Compañía 

INMOBILIARIA: 'MODARPEAL ' S:A!'" ** INMODARPEALSA .:.«+-:* TERCERA: 

DECLARACIONES "DE ' AUMENTO ' DE” CAPITAL SOCIAL Y o “REFORMA + (DEL 

ESTATUTO. “BOCIAL DÉ' LA " COMPAÑIA "INMOBILIARIA = MODARPRAL 1.5.A.. 

INMODARPEALSA.-' Con los antécedentes ¡anteé EXpuéBtia 'y.! “con 

sujeción y acatamiento a lo resuelto! en 'la Junta Universal de 

Accionista de la ' Compañía' INMOBILIARIA' MODARPEAL: S.A. 

INMODARPEALSA. en sesión celebrada el día' tres de' diciembre de 

mil novecientos” nbventa  y' siéte,' por los ' “derechos .que 

represento en mi calidad de Gérente General y representante 

légal de INMOBILIARIA MODARPEAL S.A. “INMODARPEALSA. por este 

instrumento. de acuerdo a lo” resuelto en la' tanta veces 

referida acta de Junta: Universal de' diciembre':tres de :mil 

novecientos noventa y siete. : DECLARO UNO) Que queda aumentado 

el Capital Social de la Compañía INMOBILIARIA MODARPEAL S.A. 

INMODARPEALSA ' —cumpliendo con ' las '” exigencias “legales y 

reglámentarids. esto é5. queda  tembién''" reformado el estatuto 

social de la cómpañía en lós términos' Vonstante en el'acta de 

13 Junta Uliversal de Actionistás ya mencionada “sota en la que 

dónéta' el" tekxtó” integró del auménto*de «capital; * emisión y 

'dúubcripción “de las' nuevas acciones y "L9“:Reforma del Estatuto 

acordado; DOS) Bajo juramento declaro que las ocho mil nuevas 

acciones emitidas por el aumento del capital social han eido 

íntegramente adjudicadas y suscritas y pagádas!én lali formá::en 

que se precisa en la referida acta de Junta Universál dél trés 

de diciembre de mil novecientos noventa y siete y como consta 

en la contabilidad de la compañía.- CUARTA:  MANDATO.-— Queda 

   

  

   
; . 
í : 

. > 14 NLTAR ES >. 1 

10 ar > A USARA PO 
“A



Abogado Renato Azúe»Guilién para que «individual, o, conduptamente 

resiig6n todos los :kctos¡necesarios para, el. ¡merfeceionamiento. 

dela 'piféesénte rescritura ¡smública o: ¡inge Jue, ja nueserbegión Ante 

le Ehtetdéhcia de Compañías de Poptpviejo,r QUINTA: DOCUMENTOS, 

HABILITANTES:-— 1) Acta.de Junta Universal de Acciqnighas de, la 

Compañía INMOBILIARIA MODARPEAL S.A. :INMODARPEALSA celebrada el 

día. tres de diciembre de mil novecientos poventa y piete; Y» 

2) Nombramiento «de Gerente .Genepal.-,- ¡Sírvase | usted... señor 

Notario incorporar las demás, cláusulas. de estilo ¡necesarias 

para «la validez de esta Escritura -Pública.- ,F) Abg. Roger 

Castro Coronel Matr: $ 5316-v elrAbg. Renato. Ázña Guillén Matr. 

+4 1044, del- Colegio de Abogados ,del... Guayas .y Manabi 

respectivamente.- (HASTA AQUI LA MINUTA). El señor otorgante 

aprueba y se ratifica en el contenido de la minuta inserta que 

queda elevada: a:escritura pública.para que surta sus efectos 

legales.- Se cumplieron con todos los. preceptos de..Ley.- Leída 

que! les fue - Ja _ presente .escritura pública 8; L0B señores 

- otorgantés per. mi. la Notakia de Principio;¡a.fin y en alta voz, 

«la aprueba/quedando- facultado el. interesado para que. soliciten 

    sel -Regibtro respectivyo.y ratificándose en su 

la Notaria en, .gnidad de ,acto.- Doy 

Btharitca reto oo ar tos 

cbr Or e
 A 

AH    



ESTUDIO JURIDICO CASTRO € ASOCIADOS 

COPJA CERTIFICADA DEL ACTA DE LA JUNTA UNIVERSAL DE 
ACCIONISTAS DE LA COMPANIA INMOBILIARIA MODARPEAL S. A. 

INMODARPEALSA CELEBRADA EL 3 DE DICIEMBRE DE 1997 

En esta ciudad de Manta, Provincia de Manabí. República 

del. Peonador, how dia, tres de diciembre de mil 
novecientos noventa v siete, a las 18H30min, en el local 
principal de la comrañía que está ubicado en la Av. * 2 y 
Calle 12, de esta ciudad de Manta. los accionistas de 

INMOBILIARIA MODARPEAL S. A. INMODARPEALSA convienen, por 

unanimidad. en celebrar, de acuerdo a lo que establece el 

articulo 280 de la Ley de Compañia, la presente Junta 

Universal de accionistas de la Compañia, para tal efecto 

se dió cumplimiento a lo que establece el artículo 281 de 

la Lev de Compañias. £e encuentra reunido todo el carital 

social suscrito y pagado por los siguientes accionistas: 

a) El señor Melvyn Herrera Castro, por sus propios 

derechos, propietario de mil novecientas ochenta y cuatro 

acciones, b) El señor José Herrera F. por sus propios 
derechos. propietario de ocho acciones, Cc) La señorita 

Mónica Herrera.' propietario de cuatro acciones.y d) El 

señor Erwin Herrera. por sus propios derechos. 

propietario de cuatro acciones. Todas las acciones son' 

ordinarias y nominativas de míl sucres cada una, las 

mismas que se encuentran pagadas y liberadas en su 
totalidad. La ¿junta la preside el señor Melvyn Herrera 

«Castro. en su calidad de Presidente y actúa como 

secretario de la misma el señor José Herrera Falcones. en 
su calidad de Gerente de la compañía. Acto seguido el 
Presidente de la Junta declara instalada la presente 
Junta y pone en consideración de los asistentes el 

presente orden del dia que contiene los siguientes 

puntos: 

1. Aumento de capital y reforma del Estatuto Social 

de la Compañia INMOBILIARIA MODARPEAL S. A. 

INMODARPEALSA. 

2. Autorización al señor Gerente General de la Compañia 

para realizar todos los trámites y a suscribir los 

respectivos documentos relativos a las resoluciones 

tomadas en esta Junta. 

El señor Melvvn Herrera Castro. Presidente de la Junta. 

concede a los accionistas de la compañia un receso a fin 

de que discutan v deliberen sobre el orden del dia. 
Luego del receso concedido la presente Junta Universal de 
Accionistas de INMORJLIARIA MODARPEAL S. A. INMODARPEALSA 

aprueba. por unanimidad, el orden del dia. Acto seguido 
1 Presidente da a conocer a la Junta que el capital de 

empresa no reune el minimo de capital exigido por la 
        



ESTUDIO JURIDICO CASTRO € ASOCIADOS 

Lev de Compañias. por lo que la empresa está en causal de 

disolución, por lo que se hace necesario el aumento del 

capital social de la compañia toda vez que el capital 

actual no cubre el minimo legal y éste no refleja 
fehacientemente el actual estado financiero de la 

empresa. La Junta General de accionistas de INMOBILIARIA 

MODARPEAL S. A. INMODARPEALSA luego de deliberar sobre 

todo y cada uno de los punto del dia, RESUELVE: 

1) Aumentar el capital social y reformar El Estatuto 
de la Compañía INMOBILIARIA  MODARPEAL 5. A. 
INMODARFEALS en los términos que se detalla a 
continuación: 

A. se aumenta el Uapital social de la compañia de dos 
milliones de eudceres que tenia inicialmente, a diez 

millones de sucres, por lo que se autoriza la 

emisión de las nuevas ocho mil acciones ordinarias 

v nominativas de mil sucres cada una de ellas, las 

mismas que son suscritas, por todos los accionistas. 

en proporción al capital social que tienen ya 
suscrito. Las nuevas acciones seran pagadas. en 

numerarios, “en un cien por ciento, mediante el 

respectivo derácito en la cuenta de la compañia. 

B. Por lo expuesto, en lo posterior el artículo (Cinco 
del Capitulo zesundo de Estatuto social de la 
Compañia INMOBILIARIA MODARPEAL S. A. 

INMODARPEALSA. dirá: ARTICULO CINCO: DEL CAPITAL 

SOCIAL: El capital social de la compañia 

INMOBILIARIA MODARPEAL S. A. INMODARPEALSA es el de 

diez millones de sucres y estará dividido en diez 
mil acciones ordinarias y nominativas de un mil 

sucres de valor cada una. Cada accion será 

indivisible yv de existir varios copropietarios de 

una misma acción, éstos deberán constituir un 

procurador comun." 

2) Facultar al señor Gerente de la compañia para que 

otorge la escritura pública correspondiente a fin de 
que las resoluciones aprobadas en esta Junta tenga 

feliz término. 

Como consecuencia de esta reforma, el capital social de la comtuu: 

INMOBILIARIA MODARPEAL S. A. INMODARPEALSA queda integrado tal <: 

consta en el cuadro que adjunta a la presente acta. 

Agotado el orden del dia el Presidente de la Junta da un 
receso a los asistentes para redactar la presente acta. 

 



ESTUDIO JURIDICO CASTRO € ASOCIADOS 

Luego del receso concedido se reinstala la Junta y el 

señor Presidente dispone que por secretaria se dé lectura 

en alta y clara voz al acta, por intermedio del señor 
Secretario de la Junta, por lo que los asistente la 
aprueban por unanimidad el acta por lo que se da por 

concluida la presente Junta y para constancia de lo 
acordado los asistentes la suscriben en la fecha, 
lugar y ciudad antes indicada. F) El señor Melvyn 

Herrera Castro. en su calidad de Presidente Accionistas. 

b) El señor José Herrera F. en su calidad de Gerente, 
secretario y Accionista, c) La señorita Mónica Herrera, 
en so cadidad de accionista. y dd) El señor Erwin Herrera 

de acejonista. 

    

    

    

    

   

  

Certifico 

Universal 

Moda r re A 

la que me 

la presente copia del acta de Junta 

de lcionista de la compañia Inmobiliaria 

A: [INMODARPRALSA es igual a su original  -= 
remito] enjcaso/fde ser necesario. 

Manta. 1 7 PO 

Sr. José Hérrera Wale 

¡ GRRENTE SECRET 
e N re 

nes. 
RIO 

  

y Y 

 



 
 

JO JURIDICO CASTRO € ASOCIADOS 

C
U
A
D
R
O
 

D
E
 

D
I
V
I
S
I
O
N
 

D
E
 

A
C
C
I
O
N
E
S
 

D
E
 

L
A
 
C
O
M
P
A
Ñ
I
A
 

I
N
M
O
D
A
R
P
E
A
L
S
A
.
 

A
C
C
I
O
N
I
S
T
A
S
 

C
A
P
I
T
A
L
 

S
U
S
C
R
I
T
O
 

A
U
M
E
N
T
O
 

A
U
M
E
N
T
O
 

C
A
P
I
T
A
L
 

A
C
I
O
N
E
S
 

Y 
P
A
G
A
D
O
 

S
U
S
C
R
I
T
O
 

P
A
G
A
D
O
 

T
O
T
A
L
 

H
e
r
r
e
r
a
 

M
e
l
v
y
n
 

1
'
9
8
4
.
0
0
0
,
0
0
 

7
'
9
3
6
.
0
0
0
,
0
0
 

7
'
9
3
6
.
0
0
0
,
0
0
 

9
'
9
2
0
.
0
0
0
,
0
0
 

9
.
9
2
0
 

H
e
r
r
e
a
 

J
o
s
é
 

8
.
0
0
0
,
0
0
 

3
2
.
0
0
0
,
0
0
 

3
2
.
0
0
0
,
0
0
 

4
0
.
0
0
0
,
0
0
 

40 

H
e
r
r
e
r
a
 

M
ó
n
i
c
a
 

4
.
0
0
0
,
0
0
 

1
6
.
0
0
0
,
0
0
 

1
6
.
0
0
0
,
0
0
 

2
0
.
0
0
0
,
0
0
 

20 

H
e
r
r
e
r
a
 

E
r
w
i
n
 

4
.
0
0
0
,
0
0
 

1
6
.
0
0
0
,
0
0
 

1
6
.
0
0
0
,
0
0
 

2
0
.
0
0
0
,
0
0
 

20 

2
'
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0
 

8
'
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0
 

8
'
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0
 

1
0
'
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0
 

1
0
.
0
0
0
 

T
O
T
A
L
 

 
 



Manta abril 4, 1997” ESE z    

  

Señor * " 

JOSE R. HERRERA ... ” 
Ciudad - ” 3 

De mis consideraciones: * ( 

Por la presente me es A r.a ajised que la Junta General Extraordinaria de Accionistas de 
| la Compañía cta RREAL'S.A. "INMODARPEAL S.A”, cumplida en Manta 

E el 4 de abril de 1997, res olvif.£on el ivoto pnánimo de sus concurrentes, designar a usted GERENTE 

de la compañía por un perio “del DOSTAÑOS contados a partir de la fecha de inscripción en el 
Registro Mercantil de J aa pta: «e PA 

ES Mer a IE 
JE e a pl 

  

      

     

   
a 

ng 4
 ne 

E El GERENTE de la compania gjores 1 
establecidas en el contrato:socia) « 18 

"Notario Segundo de Manta el: 
bajo el No.481 el lero. de, 

           

      

  

      

  

Me encuentro facult o: or "le iz Simi Extrordinaria de Accionistas para extender el presente 
nombramiento. v 

O el tbn / que: ; antecede y pronjeto desempeñar las funciones a mí 

    
    

  

  

msconmo EN El BRO REPLtivS 

Registro ño    

    
keperiorlo 

Monta 

reee 44 

ado: Bac Al Ol 
oiocanrn  Ma-enntll >   

.. ds 

¿de 5 
e... o? 

ler



INMODARPEALSA. otorgada ante mi el veinticinco de Junio de 

mil novecientos noventa, que dicha Compañía ha procedido a 

Aumentar el Capital Social y a reformar el Estatuto Social, 

mediante Escritura Pública otorgada ante la Notaria Primera 

del Cantón Manta Abogada María Lina Cedeño Rivas el cuatro 

de Diciembre de mil novecientos noventa y siete, que se 

aprueba por la Resolución antes indicada. Doy fe.- Manta. 

Junio primero de mil novecientos noventa y ocho.- El 

Notario.- (firmado) José V. Alava Z.- 

  

        
    

      

    AN JS ¿DO. 
C. In 0 
Ptón - Man 

DEJO INSCRITA LA PRESENTE ESCRITURA DE AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL 

Y REFORMA DEL ESTATUTO SOCIAL DE La COMPAÑIA DENOMINADA " INMOBI 

LIARIA MODARPEAL S. A. " INMOIDARFEALSA ", EN £L REGISTRO MERCAN- 

TIL A *I CARGO, BAJO El NUMERO TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO ( 338 ) 

Y ANDTADA EN-El REFERTORIO GENERAL CON El NUMERO SCISCIENTMS NO- 

VENTA Y TRES" ( 693%) ENTESTA FECHA .- INSCRIPCION PRACTICADA DE - 

ACUEROO -A LA RESOLUCION NS9B=4=1-1-60067 DE F¿CHA: DIECIOCH” DE- 

MAYO DE MIL NOVECIENTES NPUENTA Y OCHO”, CUMPLIENDO 481 LO DIS - 

PUESTO EN EL ARTICULO TERCERO”, POR EL SEÑOR TAG. COM. JOSE PALMA 

PALMA”, INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE PORTOVIEJO. + ASI MISMO HE DEJA 

ON ANOTAD” AL MARGEN DE LA CONSTITUCION DE LA EDMPAÑIA DE FRIMERO 

DE OCTUBRE DE MIL NOVECIENT"S NOVENTA DEL REGÍSTRO MERCANTIL A - 

MI CARGO” LA PRESENTE ESCRITURA DE AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA- 

DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑIA DENOMINADA INMOBILIARIA MODAR 

PEAL S. A. " INMODARPEALSA , CELEBRADA ANTE Es NOTARIC FUBLICO - 

ER” DEL DANTON” ASGDA. MARIA LINA CEDEÑO RIVAS”, EL DIA CUA 

   OVENTA Y SIETE .- ME DEJADO



  

    
dto, 

La FOJAS UTILES.- 

DOY FE: QUE AL MARGEN DE LA ESCRITURA MATRTZ NUMERO DOS MIL 
DE FECHA 4 DE DICIEMBRE DE 1997; 

“DOY FE: QUE MEDIANTE RESOLUSION No. 
98-4-1-1--00087, DE FECHA 18 DE MAYO DE 1998, DICTADA POR EL 

ING. COM. JOSE PALMA PALMA INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE 
PORTOVIEJO, QUEDA APROBADO EL CONTRATO DE AUMENTO DE CAPITAL Y 
REFORMA DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑIA INMOBILIARIA 
MODARPEAL S.A. INMODARPRALSA”. - EN ESTA FECHA.- MANTA, 26 DE 

DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES, 
HAY UNA RAZON QUE DICE: 

SEÑOR 

Sa 

E. y Y EN FE DE ELLO CONFIERO ESTE TERCER TESTIMONIO QUE 

LO 4 FIRMO EN MANTA EN LA MISMA FECHA DE SU OTORGAMIENTO EN 

3 Ea     Usario 

ABosAoS 
Notaria Pvlica Primera 

MA NT 

0 A A 
a ta 

* *. aer AA 

MAYO DE 1998. - 

    

          
Razón: Cumpliendo lo dispuesto por el señor ingeniero 

Comercial José Palma Palma Intendente de Compañias de 
Portoviejo en el Artículo Segundo de su Resolución 

número noventa y ocho-cuatro-uno-uno cero cero cero 

sesenta y siete de fecha dieciocho de Mayo de mil 
novecientos noventa y ocho. siento razón al márgen de 
la matriz de la Escrítura Pública de Constitución de 

Na Compañia inmobiliaria. Modarpeal Sociedad Anónima 

  

Pág. $5



ARCHIVADO EL SEGUNDO TESTIMONIO DE La PRESENTE ESCRITURA” - 

ASI LOMO UNA CPPIA DE DICHA RESOLUCION”, EN Esa DEPENDENCIA 

JUDICIAL. 

MANTA, JUNIZ Dx 1.998 

: DNI 

Alda. Pocío Alercin Coello 

Kegistio3-ra Mercantd 

del Canión Menta 

   


